
 

 
Città di Novi Ligure 

Provincia di Alessandria 

 
 

DETERMINAZIONE N. 219/441 del 15/05/2025 
 
 

Settore: Settore Amministrativo 
 

Ufficio: Ufficio Servizi Scolastici, Sociali e Sportivi 
 

Oggetto: ESENZIONE TARI  TASSA RIFIUTI PER UTENZE DOMESTICHE PER L’ANNO 2024 - 
ACCERTAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025A FAVORE DI 
GESTIONE AMBIENTE S.P.A. 

 
                                               IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO che ai sensi dell'art. 1, comma 668, della legge 27/12/2013, N. 147 1 comuni che 
hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico 
possono, con regolamento di cui all'articolo 52 del decreto legislativo N. 446 del 1997, prevedere 
l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il comune nella 
commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, N. 158. La tariffa corrispettiva è applicata 
e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani"; 
 
CONSIDERATO che il Decreto del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare 
20/04/2017, disciplinante "Criteri per la realizzazione da parte dei comuni di sistemi di misurazione 
puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico o di sistemi di gestione caratterizzati 
dall'utilizzo di correttivi ai criteri di ripartizione del costo del servizio, finalizzati ad attuare un 
effettivo modello di tariffa commisurata al servizio reso a copertura integrale dei costi relativi al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati", prevede quale requisito minimo per la 
misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti la determinazione del peso o del volume della 
quantità di rifiuto urbano residuo - RUR - conferito da ciascuna utenza al servizio pubblico di 
gestione dei rifiuti, stabilendo i requisiti minimi dei sistemi di identificazione e misurazione puntuale 
della quantità di rifiuto; 

 

PREMESSO che, con il comma 639 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2013 n.147 (Legge di 
Stabilità 2014), è stata istituita, a decorrere dal 1° gennaio 2014, l’Imposta Unica Comunale (IUC) 
che si componeva di tre tributi singolarmente individuati e precisamente: dall’Imposta Municipale 
Propria (IMU), dal Tributo servizi indivisibili (TASI) a carico sia del possessore che dell’utilizzatore 
dell’immobile e della Tassa sui Rifiuti (TARI) destinata a finanziare il costo per il servizio rifiuti a 
carico dell’utilizzatore dell’immobile; Visto l'art. 1 comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 
160 (Legge di bilancio 2020) il quale stabilisce che “a decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica 



comunale di cui all'articolo 1, comma 639 della Legge 27 dicembre 2013 n.147, è abolita, ad 
eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 19/02/24 ad Oggetto “Approvazione del 
regolamento per l'applicazione della tariffa rifiuti corrispettiva per la copertura dei costi del servizio 
di gestione dei rifiuti urbani”, successivamente adottato dal Comune di Novi Ligure; 
 
VISTA la Comunicazione di Giunta Comunale n. 65 del 02/04/2025 avente ad oggetto “Esenzione 
pagamento TARI 2024”, in cui la medesima ha espresso parere favorevole all’individuazione quale 
soglia massima di ISEE l’importo di € 10.140.00 (in analogia con quanto indicato dalla normativa 
relativa al reddito di inclusione) oltre la quale non verrà corrisposto alcun contributo; 

 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 14/04/2025 “Tari, copertura agevolazioni 
in tariffa e con fiscalità generale a favore di particolari fasce di cittadini in condizioni sanitarie e 
socio economiche specifiche ex art. 35 comma 3 del regolamento approvato con DCC 10 del 
19/02/2024”; 

 
DATO ATTO che, a seguito dell’avviso pubblicato sul sito istituzionale, alla data del 31/12/2024 
sono pervenute n. 128 istanze per l’esenzione della Tariffa sopra menzionata per l’anno 2024; 

 
TENUTO CONTO che sono state prese in considerazione le istanze degli utenti il cui ISEE 
(indicatore della situazione economica equivalente) non superava i € 10.140,00; 

 
CONSIDERATO che a seguito di istruttoria, sono state escluse n. 4 istanze il cui ISEE superava la 
soglia ammessa;  
 
ATTESO quindi: 
- di dover procedere ad approvare l’elenco delle domande beneficiarie del contributo per un totale 
di n. 124 istanze ammesse; 
- di rinviare il rimborso direttamente alla Società GESTIONE AMBIENTE S.P.A. tramite atto di 
liquidazione; 
 
RITENUTO pertanto, alla luce delle precisazioni sopra esposte, nelle more della conclusione 
dell’istruttoria e nelle more della relativa regolarizzazione contabile di:  

 
1. Accertare in entrata sul Bilancio 2025 l’importo complessivo di € 32.000,00 relativo alle risorse 
attribuite dal Fondo di Solidarietà Comunale – Legge di Bilancio - quale quota  di  risorse 
finalizzata al finanziamento e  allo  sviluppo  dei  servizi  sociali Comunali con i seguenti riferimenti 
contabili: 

 

Titolo 1 Tipologia 101 Categoria 99 
PEG  1450007 – Fondo di solidarietà comunale – quota per il sociale 
PDC finanziario 1.01.01.99.002 – Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. riscosse a 
seguito dell’attività di verifica e controllo. 

 
2.Impegnare contestualmente sul Bilancio 2025 l’importo complessivo di € 42.386,18 con i 
seguenti riferimenti contabili: 

 
Missione  12 Programma 5 Titolo 1 Macro-aggregato 104 
PEG 2000012 – Trasferimenti a imprese 
PDC finanziario 1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese. 

Di cui: 
- € 10.386,18 - Tipologia di finanziamento: 2025 – quota non finanziata  investimenti – FF 2014  
- € 32.000,00 - Tipologia di finanziamento: 2025 corrente – fondo di solidarietà comunale – quota 
per il sociale – FF 2016. 

 
DATO ATTO che il responsabile del presente procedimento è il Dirigente del Settore Amministrativo; 



 
VISTI: 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 79/2024 con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell’Ente; 
• la nota del Segretario Generale del 23 maggio 2024 ad oggetto “Il progetto di cambiamento 
organizzativo” trasmessa agli organi politici e gestionali del Comune; 
• il Decreto Sindacale n. 5 del 10/06/2024 ad oggetto “Attribuzione e definizione degli incarichi 
dirigenziali, ex articolo 50, comma 10, del TUEL, a seguito dell’incarico a contratto (art. 110, 
comma 1, TUEL) e dell’approvazione della nuova macrostruttura di organizzazione del Comune 
(DGC 79/2024). 
• la Deliberazione giuntale n. 173 del 24 luglio 2024 con la quale si è preso atto della nuova 
microstruttura organizzativa dell’Ente approvata con Decreto del Segretario Generale n. 7 del 
13 agosto 2024; 
• il Decreto del Segretario Generale n. 9 in data 11 settembre 2024 con il quale si è provveduto, 
su richiesta dei Dirigenti dell’Ente, a modificare la microstruttura. 
 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale: 
• n. 58 del 18 dicembre 2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025/2027; 
• n. 62 in data 18 dicembre 2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025/2027. 

 
RILEVATO che la nuova microstruttura ha previsto la nomina di quattro Incaricati di Elevata 
Qualificazione che, ad esito di apposita selezione, sono stati individuati dal Dirigente del rispettivo 
Settore di appartenenza. 
 
PRESO ATTO, altresì, della deliberazione della Giunta Comunale n. 293 in data 30 dicembre 2024 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2026-2027. 
 
RISCONTRATA ed ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente atto nonché la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
PRESO ATTO del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria 
rilasciati dal Dirigente del Settore Finanziario. 

 
VISTI: 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i.; 
• il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 
• lo Statuto comunale; 
• il vigente Regolamento di Contabilità; 
• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 
 
 

DETERMINA 
 
 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1. Di approvare l’elenco di n. 124 beneficiari del contributo in oggetto per l’anno 2024. 
 
2. Di accertare in entrata sul Bilancio 2025 l’importo complessivo di € 32.000,00 relativo alle 

risorse attribuite dal Fondo di Solidarietà Comunale – Legge di Bilancio - quale quota  di  
risorse finalizzata al finanziamento e  allo  sviluppo  dei  servizi  sociali Comunali con i     
seguenti riferimenti contabili: 

 
 

Titolo 1 Tipologia 101 Categoria 99 



PEG  1450007 – Fondo di solidarietà comunale – quota per il sociale 
PDC finanziario 1.01.01.99.002 – Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. riscosse 
a seguito dell’attività di verifica e controllo. 

 
 

3.   Di impegnare contestualmente sul Bilancio 2025 l’importo complessivo di € 42.386,18 con i 
seguenti riferimenti contabili: 

 
Missione  12 Programma 5 Titolo 1 Macro-aggregato 104 
PEG 2000012 – Trasferimenti a imprese 
PDC finanziario 1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese. 

  Di cui:  
- € 10.386,18 - Tipologia di finanziamento: 2025 – quota non finanziata  investimenti – FF 
2014  
- € 32.000,00 - Tipologia di finanziamento: 2025 corrente – fondo di solidarietà comunale –  
quota per il sociale – FF 2016. 

 
4. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il controllo 

preventivo di regolarità amministrativa è esercitato attraverso il rilascio del parere di        
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed è 
reso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento da parte del dirigente. 

 
5.  Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il    

controllo preventivo contabile è esercitato dal Responsabile del Settore Finanziario           
attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura      
finanziaria, allegati entrambi alla presente determinazione come parte integrante e         
sostanziale. 

 
6.  Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi in capo al dirigente/responsabile del  

procedimento, ai sensi dell’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. 
 

7. Di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il responsabile 
unico del procedimento è il sottoscritto dirigente. 

 
8. Di dare atto che il pagamento della spesa in argomento avverrà nel rispetto dell’articolo 17-

ter del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. 
 
9. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata sull’Albo pretorio on-line dell’ente 
per 15 giorni consecutivi e che sarà altresì pubblicata nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 
10. Di avvertire che, ai sensi dell’art. 3 co. 4 della L. n. 241/1990 (cd. “clausola enunciativa del 

regime dell’atto”), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale    
Amministrativo Regionale di Torino nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza del    
termine di pubblicazione oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della    
Repubblica entro il termine di 120 giorni a decorrere dal medesimo termine di cui sopra. 

 
 

                                                                                                                   IL DIRIGENTE 
Dott. Marco Travasino 

 
Il presente documento è stato firmato digitalmente da:artt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

Marco Travasino in data 15/05/2025



COMUNE DI NOVI LIGURE
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Amministrativo nr.441 del 15/05/2025

15/05/2025Data: Importo: 10.386,18

Oggetto: GESTIONE AMBIENTE RIMBORSO QUOTE TARI PER L'ANNO 2024.PROP 504/2025-AFF.SOCIALI-PAG 2025

Bilancio
Anno: 2025

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
5 - Interventi per le famiglie
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 339.052,74
15.000,00
10.386,18
25.386,18

313.666,56Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 42.386,18

0,00

10.386,18

10.386,18

Disponibilità residua: 32.000,00

Capitolo: 2000012

Oggetto: TRASFERIMENTI A IMPRESE

Progetto:

SETTORE AMMINISTRATIVO

UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI, SOCIALI E SPORTIVIResp. servizio:

2025 903/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 903/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 903/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011572 - GESTIONE AMBIENTE SPABeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 2025 - QUOTA NON FINANZIATA - FF 2014 10.386,18 €  -

ESERCIZIO: 2025

 NOVI LIGURE li, 16/05/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese



COMUNE DI NOVI LIGURE
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Amministrativo nr.441 del 15/05/2025

15/05/2025Data: Importo: 32.000,00

Oggetto: GESTIONE AMBIENTE RIMBORSO QUOTE TARI PER L'ANNO 2024.PROP 504/2025-AFF.SOCIALI-PAG 2025

Bilancio
Anno: 2025

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
5 - Interventi per le famiglie
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 339.052,74
25.386,18
32.000,00
57.386,18

281.666,56Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 42.386,18

10.386,18

32.000,00

42.386,18

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2000012

Oggetto: TRASFERIMENTI A IMPRESE

Progetto:

SETTORE AMMINISTRATIVO

UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI, SOCIALI E SPORTIVIResp. servizio:

2025 904/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 904/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 904/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011572 - GESTIONE AMBIENTE SPABeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 2025 CORRENTE - FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE - QUOTA PER IL SOCIALE - FF 2016 32.000,00 €  -

ESERCIZIO: 2025

 NOVI LIGURE li, 16/05/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese



COMUNE DI NOVI LIGURE
Provincia di Alessandria

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore Amministrativo nr.441 del 15/05/2025

15/05/2025Data: Importo: 32.000,00

Oggetto: FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE. PROP. 504/2025-AFF.SOCIALI-INC 2025

Bilancio
Anno: 2025

1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
101 - Imposte, tasse e proventi assimilati
99 - Altre imposte, tasse e proventi  n.a.c.

Stanziamento attuale: 2.985.886,85
227.646,29

32.000,00
259.646,29

2.726.240,56Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 237.282,55

0,00

32.000,00

32.000,00

Disponibilità residua: 205.282,55

Capitolo: 1450007

Oggetto: FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE - QUOTA PER IL SOCIALE

Progetto:

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E RILEVAZIONI CONTABILI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E RILEVAZIONI CONTABILIResp. servizio:

2025 475Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 475:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 475:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0007296 - MINISTERO DELL'INTERNODebitore:

.....

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.01.01.99.002 - Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. riscosse a seguito di attività di verifica e

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 2025 CORRENTE - FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE - QUOTA PER IL SOCIALE - FF 2016

ESERCIZIO: 2025

 NOVI LIGURE li, 16/05/2025

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.99.002 Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. riscosse a seguito di attività di verifica e controllo

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:artt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

Roberto Moro in data 16/05/2025


